令和 6年 3月 22日(金)

保護者生徒各位

2学年主任 菅田 正哉

進路ガイダンスのご案内

日増しに暖かさを感じる今日このごろ、保護者の皆様いかがお過ごしでしょうか。

平素は学年運営に多大なご理解、ご協力を賜り心よりお礼申し上げます。

さて本日、終業式を終え 4 月 8 日まで春休みに入ります。春休みの課題として One-Week トライア

ル（英語・数学・国語）を渡しています。これは 4 月 10 日に行われる実力テストの対策を兼ねています。

4 月から何度も書いていますように就職・進学時の校内選考は実力テストの成績を参考にします。解答

を写すだけでなくテストで良い成績をとるために、しっかり勉強してください。

また、5月 2日の午後に最後の進路ガイダンスを計画しています。下記の大学、専門学校、企業がガイダンスに

参加する予定です。日程等の詳細については4月の始業式でお配りします。春休みの間に自分の進路を考えてお

きましょう。

大学・短期大学

1大阪産業大学 4流通科学大学 7湊川短期大学

2神戸国際大学 5姫路大学 8川崎医療福祉大学

3兵庫大学／短期大学部 6姫路獨協大学 9神戸芸術工科大学

専門学校

１０ アルフジャパン美容専門学校 22 神戸動植物環境専門学校

11 姫路理容美容専門学校 23 学校法人大原学園

１２ 神戸・甲陽デザイン＆テクノロジー専門学校 24 関西健康科学専門学校

13 神戸・甲陽音楽＆ダンス専門学校 25 放送芸術学院専門学校

１４ 姫路ハーベスト医療福祉専門学校 26 神戸ファッション専門学校

１５ 神戸製菓専門学校 27 大阪アミューズメントメディア専門学校

１６ 神戸医療福祉専門学校 28 神戸ファッション専門学校

１７ 日本栄養専門学校・日本調理製菓専門学校 29 国立病院機構姫路医療センター付属看護学校

18 神戸電子専門学校 30 相生市看護専門学校

19 専門学校日本工科大学校 31 神戸国際調理製菓専門学校

20 修成建設専門学校 32 上田安子服飾専門学校

21 専門学校トヨタ神戸自動車大学校

企業は裏面です。

※春休みの期間は学校の電話対応は 7:40～17:00 となります。（℡ 0790-26-0751）

企業

業 種 企 業 名 所在地 仕 事 の 内 容 等

建 設 マルイチ（株） 姫路市

建設用仮設機材、住宅用足場、仮設ハウス等のレン

タル＆リース商社。業務内容として中低層建設用仮

設足場の組立・解体業務。戸建住宅の新築、リフォ

ーム工事がメインで作業の高さが約７ｍまでとなる。

実地は１チーム３～５名で現場に向かう。

電気

工事

（株）きんでん

大阪市

(関西各

地)

設備工事業。電力会社の配電線工事（電柱の設

置、配電線の架設、変圧器などの機能取付け工事

など）

および光ファイバなどの通信線布設工事など。

色彩表示を判別する仕事（多芯線を結線する作

業）がある。（てんかんがある方は×。）

製造

山特工業

（山陽特殊製鋼も参加）

姫路市

山陽特殊製鋼の系列として誕生。経営内容も安定

しており、将来性豊かな会社。自動車部品の材料で

ある鋼材・鋼管の製造。主に、スクラップを溶かした

溶鋼を鋳型に鋳込むための湯道（溶鋼の通る道）

を耐火レンガで施設し、鋳込み後にレンガを撤去す

る作業。適性により、クレーンや重機を使用しての構

内運搬作業、校内設備の保守、点検、修理作業など

多様な仕事がある。

製造 協和製作所 加西市

自動車・単車・農機部品の製造。

＜汎用事業部＞各種減速機、農機具用ミッションを

構成する精密なシャフト・ギアの生産加工。

機械オペレーター：鉄の素材を各専用マシンにより、

施削・歯切・研削・加工を施し、製造する。

＜産業機器事業部＞ベルトコンベアの駆動源、ロー

ラーコンベアの駆動源などの製造。いずれも油（に

おい）アレルギーや金属アレルギーのある人は×。

製造

播磨機工

高砂市

化学繊維を生産・加工・梱包する工程。前の工程で

加工された製品を、決められた重量に梱包する業務

がメインで、その他製品を薬剤等使用して、加工する

業務もあり。入社後、最初は製品を梱包する業務を。

製品の充填・梱包作業は機械が行うので、簡単な

機械操作、製品（繊維）をハサミで切って束ねるな

ど、単純な手作業がメインとなる。

製造 高砂機工 高砂市

大手企業の作業請負業務。専門性の高い安心のア

ウトソーシングで貢献。日本山村硝子(株)播磨工場

内で製造ラインの一部や製品の検査を請け負って

いる。ガラスびんの最終検査、梱包、原料受入等高

い安全性と品質の確保が求められる業務である。